
22/06/2022 07:22 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16855/#e:16855 1/3

Diário Oficial Número: 28270
Data: 22/06/2022
Título: PORTARIA Nº 420/2022/GBSES
Categoria: » PODER EXECUTIVO » SECRETARIAS » SAÚDE
» PORTARIA
Link permanente:
https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16855/#e:
16855/#m:1358835

PORTARIA Nº 420/2022/GBSES
A
 SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
 de suas
atribuições legais que lhe confere o artigo 71 da Constituição
Estadual,
e;
CONSIDERANDO as disposições do Decreto Nº 456 de 24 de
março de
2016, que dispõe sobre o Sistema de Transferência de
Recursos Financeiros
do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos
Municipais de Saúde e dá outras
providências;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução CIB-MT Nº
160
de 09 de junho de 2022 que
 dispõe sobre a aprovação do
Cofinanciamento Estadual Excepcional de Investimento
 para
Construção da Unidade Descentralizada de Reabilitação Santo
Antonio do Leste, localizado no município de Santo Antonio do
Leste, situada na
Região Sul do Estado de Mato Grosso, no valor
total de R$ 847.818,72
 (Oitocentos e quarenta e sete mil,
oitocentos e dezoito reais e setenta
 e dois centavos), a ser
transferido em 03 (três) parcelas, na
modalidade fundo a fundo,
do Fundo Estadual de Saúde de Mato Grosso para o
 Fundo
Municipal de Saúde; conforme anexo único.
CONSIDERANDO as disposições da Resolução CIB-MT Nº
161
de 09 de junho de 2022 que
 dispõe sobre a aprovação do
cofinanciamento estadual excepcional de investimento
 para
Reforma e Ampliação da Unidade
 Descentralizadas de
Reabilitação Olavo Martins da Silva, localizada no Municipio
de
Pontal do Araguaia, situada na Região de Garças Araguaia do
Estado de
Mato Grosso, no Valor Total R$ 250.000,00 (Duzentos
e
 Cinquenta Mil Reais) a ser transferido em parcela única.
Conforme anexo único.
CONSIDERANDO as disposições da Resolução CIB-MT Nº
162
de 09 de junho de 2022 que
 dispõe sobre a aprovação do

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16855/#e:16855/#m:1358835


22/06/2022 07:22 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16855/#e:16855 2/3

Cofinanciamento Estadual Excepcional de Investimento
 para
Construção da Unidade Descentralizada de Reabilitação Dom
Aquino Correa, localizada no Municipio de Campo Novo do
Parecis, situada
na Região de Saúde Médio Norte, do Estado de
Mato Grosso, no valor total
de R$ 1.700.000,00 (hum milhão e
setecentos mil reais)
a ser transferido em 03 (três) parcelas, na
modalidade fundo a
fundo, do Fundo Estadual de Saúde de Mato
Grosso para o Fundo Municipal de
Saúde; conforme anexo único
RESOLVE:
Art. 1º ORDENAR o repasse financeiro do
 Cofinanciamento
Estadual Excepcional   de Investimento e autorizar a aplicação
dos valores para os efeitos financeiros a que se destinam, no
valor total de R$
 2.797.818,72 (dois milhões setecentos e
noventa e sete mil oitocentos e
dezoito reais e setenta e dois
centavos) conforme anexo único.
Art. 2º As despesas decorrentes desse repasse
 financeiro
correrão por conta dos recursos financeiros e da dotação
orçamentária a seguir:
Dotação
Orçamentária:
Função:
10 - Saúde
Unidade
Orçamentária: 21.601 - Fundo Estadual de Saúde/FES
Ação:
2520
Fonte:
134/334
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
REGISTRADA
PUBLICADA
C
U M P R A - S E.

Cuiabá-MT,  21 de junho de  2022.

ANEXO ÚNICO
RELAÇÃO DOS MUNICÍPIOS PARA REPASSE FUNDO A

FUNDO
 
MUNICIPIOS RESOLUÇÃO PARCELAS VALOR TOTAL

SANTO
ANTONIO DO

LESTE

Resolução
CIB-MT Nº 160

1º R$
169.563,76

 
R$

847.818,722º R$
339.127,48



22/06/2022 07:22 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16855/#e:16855 3/3

3º R$
339.127,48

Pontal do
Araguaia

Resolução
CIB-MT Nº 161

Única R$
250.000,00

R$
250.000,00

Campo Novo
do Parecis

Resolução
CIB-MT Nº 162

1º R$
340.000,00

 
R$

1.700.00,002º R$
680.00,00

3º R$
680.00,00

TOTAL
GERAL

      R$
2.797.818,72

 


